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I. ОБШАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В настоящее время радиоэлектронная

промышленность (РЭП) является одним из наиболее наукоемких, высокотехнологичных и

динамично развивающихся отраслей экономики в мире. РЭП оказывает важнейшее значение на

развитие телекоммуникационного оборудования, вычислительной техники, робототехники и

электронных узлов, модулей, автоматизированных и информационных систем, конечной

продукции различного назначения, что в свою очередь предопределяет тесное взаимодействие

РЭП со смежными отраслями машиностроения. Разработка и выпуск инновационных

высокотехнологичных изделий радиоэлектроники предопределяет базовые направления

развития информационно-телекоммуникационных технологий, а также технического

совершенствования конечной продукции многих отраслей промышленности.
РЭП является высокотехнологичной отраслью экономики, обладает значительным

научно-технически и технологическим потенциалом, позволяющим развивать множество

перспективных направлений в различных сферах хозяйственной деятельности современного

общества. РЭП продолжает играть важное место в оборонно-промышленном комплексе страны.

Значительная доля научных разработок и производство продукции на предприятиях отрасли

сфокусированы на выполнении государственных оборонных заказов. При этом в силу

сложившихся в отрасли обстоятельств выпуск продукции гражданского назначения в настоящее

время не находит должного развития, что в основном связано с недостаточным технико-
технологическим уровнем развития производств и внедрением результатов НИОКР, отсутствием

компетенций инженерного и производственного персонала в области разработки и производства

продукции РЭП, существенным износом научно-производственной базы и низкой

инвестиционной привлекательностью предприятий.
Однако, применяемые в настоящее время в отечественной РЭП подходы к модернизации

не дают серьезных стимулов для перехода отрасли на инновационную стратегию развития и

проведение технологической модернизации производства, обеспечивающего выпуск

конкурентоспособной высокотехнологичной продукции.
Таким образом, актуальность темы исследования определяется необходимостью

совершенствования механизма, способствующего реализации современной государственной

политики в области создания условий для модернизации РЭП и призванного повысить

эффективность и уровень международной конкурентоспособности отрасли в условиях

дестабилизирующих факторов и активного проведения со стороны ряда европейских государств

и США в отношении России санкционных мер.
Степень разработанности проблемы. Значительный вклад в изучение и решение

вопросов развития методологических и прикладных аспектов процессов развития

радиоэлектронной/электронной отрасли внесли отечественные ученые: Б.Н. Авдонин,

Ю.А. Антохина, А.М. Батьковский, М.А. Батьковский, И.В. Булава, В.И. Васильев, Е.С. Горнев,

П.В. Кравчук, К.Н. Мингалиев, И.А. Покровский, В.М. Пролейко, Т.В. Трофимова,

О.В. Трофимов, А.В. Фомина, И.Э. Фролов, С.В. Хохлов, Е.Ю. Хрусталев, А.И. Шохин и др., а

также зарубежные исследователи: А.В. Грицай, П. Деннинг, М. Зеттер, Л. Краемер, Р. Манселл,

Г. Мур, В. Накаяма, Д. Ненни, М. Пехт, П. Сандборн, C. Харпер и др.
Исследованию вопросов реализации эффективной инвестиционной политики,

модернизации высокотехнологичных производств и стратегического планирования и управления

посвящены труды как зарубежных, так и отечественных ученных. Среди зарубежных ученных –
Д. Аакер, Дж. Г. Лоренс, Майкл Д. Джонк, Дж. Кейнс, Г.О. Менш, М. Мескон, М. Портер,
Дж. Стиглитц, С. Робертс, К. Шваб, А. Шеер и др. Отечественными исследователями в данной

области являются: Б.Н. Авдонин, Ю.П. Анискин, С.М. Анпилов, Л.С. Архипова, В.М. Аскинадзи,

А.В. Бабкин, М.А. Батьковский, М.А. Бендиков, Е.З. Власова, М.Н. Дмитриев, Ю.И. Ефимычев,

Н.А. Корчагина, О.П. Кузнецова, Е.В. Максимова, В.А. Мау, В.И. Мысанченко, В.А. Плотников,

Е.Н. Стариков, О.В. Трофимов, А.В. Фомина, Л.А. Юнусов, А.С. Якунин, С.Н. Яшин и др.
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Исследования и прикладные работы в области развития предприятий отечественного

радиоэлектронного комплекса и интеграции российской радиоэлектроники в мировую

экономику проводятся широким спектром организаций: ФГУП «ВНИИ «Центр», ФГУП

«МНИИРИП», АО «Торговый дом «Интелэлектрон», АО «Объединенная приборостроительная

корпорация», АО «ЦНИИ «Электроника», ФГБУН ЦЭМИ РАН, АО «Российская электроника»,

АО «НИИ «Масштаб» и др.
Однако, существующие методические наработки российских и зарубежных экономистов

не предлагают механизмов модернизации РЭП в условиях цифровой экономики, международной

конкуренции, дестабилизирующих факторов и санкционного давления, что не позволяет

эффективно использовать потенциал предприятий отрасли при реализации современной

государственной политики.
Актуальность темы и недостаточная разработанность проблемы определили цель и задачи

исследования.
Целью диссертационного исследования является совершенствование механизма

модернизации предприятий РЭП на основе системного подхода в условиях цифровой

трансформации экономики.
Реализация поставленной цели определила необходимость решения следующих задач

диссертационного исследования:
‒ провести анализ тенденций развития мировой и отечественной РЭП, исследовать и

систематизировать факторы, препятствующие модернизации предприятий отрасли и предложить

понятие «модернизация предприятий радиоэлектронной промышленности», позволяющее

систематизировать методические подходы к процессам модернизации предприятий отрасли в

условиях цифровой экономики;
‒ совершенствовать организационно-экономический механизм, способствующий

эффективной реализации современной государственной политики в сфере развития и

модернизации РЭП на уровне предприятий и отраслевом уровне;
‒ разработать концептуальную модель модернизации РЭП, определяющую основные

направления цифровой трансформации отрасли в современных условиях;
‒ сформировать модель государственного регулирования проведения модернизации

производства электронных компонентов специального назначения;
‒ предложить и обосновать мероприятия по реализации государственной политики в

сфере развития РЭП при разработке и производстве электронных компонентов в современных

экономических условиях.
Объектом диссертационного исследования выступают предприятия радиоэлектронной

промышленности, осуществляющие выпуск высокотехнологичной продукции.
Предметом диссертационного исследования являются организационно-экономические

отношения, формирующиеся в процессе модернизации предприятий радиоэлектронной

промышленности в условиях цифровой экономики и сложившейся геополитической обстановки.
Научная новизна диссертационного исследования заключается в совершенствовании

механизма модернизации отечественных предприятий радиоэлектронной промышленности при

реализации государственной политики в сфере развития РЭП в условиях цифровой экономики.
Научную новизну диссертационной работы составляют следующие результаты:
1. Предложено уточненное понятие «модернизация предприятий радиоэлектронной

промышленности», позволяющее систематизировать методические подходы к модернизации

отрасли в условиях цифровой экономики. Авторская трактовка понятия отличается тем, что

учитывает характер радиоэлектронной промышленности, как наиболее наукоемкой и

технологически сложной отрасли современной экономики, являющейся драйвером внедрения

высоких технологий в условиях цифровой экономики. Качественные преобразования в

результате модернизации РЭП направлены прежде всего на преодоление технологического

отставания.
2. Определен организационно-экономический механизм модернизации предприятий РЭП

и отрасли в целом, способствующий реализации государственной политики в области развития
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РЭП. На фоне того, что существующий организационно-экономический механизм не вполне

адаптирован к изменяющейся современной внешнеэкономической ситуации и участию в

национальных проектах, применение предлагаемого механизма позволяет минимизировать

влияние факторов, препятствующих модернизации как предприятий РЭП, так и отрасли в целом,

и идентифицировать направления, на которых должны быть сконцентрированы ресурсы и усилия

в части их развития.
3. Разработана концептуальная модель модернизации отрасли и предложены базовые

направления, обеспечивающие реализацию единого механизма взаимодействия субъектов

отрасли по основным направлениям развития РЭП с учетом сложившихся в отрасли условий. В

отличие от ранее предложенных моделей авторское решение позволяет преодолеть

технологическое отставание, учитывать модернизацию инновационной инфраструктуры,

стимулировать внедрение культуры постоянных изменений, отражать опережающую динамику

развития продукции гражданского назначения РЭП и обеспечивать горизонтальное

сотрудничество между субъектами РЭП за счет внедрения единой отраслевой системы

управления знаниями. Тем самым достигается конечная цель – модернизация отрасли и

обеспечивается синергетический эффект развития отрасли.
4. Разработана модель государственного регулирования производства изделий

электронной компонентной базы и электронной продукции по направлениям «Технологии»,


[…]


преобразования отрасли.
Для апробации методов и мероприятий, представленных в исследовании, в контексте

разработанных концептуальных основ модернизации предприятий РЭП, автором были выбраны

АО «Муромский радиозавод» и АО «НПО «Правдинский радиозавод».
В рамках исследования показано, что в 2017 – 2020 гг. в связи с внедрением в АО

«Муромский радиозавод» отдельных мероприятий, предложенных в настоящем исследовании,

наблюдается существенный положительный рост показателей рентабельности и других

взаимосвязанных финансовых показателей (рисунок 9).

Рисунок 9 – Основные финансовые показатели эффективности АО «Муромский радиозавод» с

учетом предложенных мероприятий государственной политики в сфере развития РЭП
(2015 – 2020 гг.)

В условиях предложенных мер государственной политики в сфере развития РЭП, автором

проведен анализ взаимосвязи прибыльности АО «НПО «Правдинский радиозавод» к затратам на

его обновления, который показал замедление процессов обновления производства,

обусловленное кризисными явлениями в экономике страны.
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В ходе диссертационного исследования приведен анализ показателей технологичности,

инновационности и импортозамещения на АО «НПО «Правдинский радиозавод», который

показал, что на фоне снижения темпов обновления основных фондов растет доля продукции,

реализуемой на внешнем рынке, увеличиваются объемы производства высокотехнологичной и

инновационной продукции (рисунок 10).

Рисунок 10 ‒ Анализ показателей технологичности, инновационности

и замещения импорта на предприятии АО «НПО «Правдинский радиозавод»

Таким образом, частичное внедрение на практике разработанных мероприятий

государственной политики, в части развития радиоэлектронного комплекса, позволило добиться

существенного улучшения ряда экономических показателей предприятий.

Среди направлений, по которым достигнут положительный эффект – показатели объема

реализации конкурентоспособной высокотехнологичной и инновационной продукции, а также

рост финансовых результатов деятельности рассмотренных хозяйствующих субъектов.

III. ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ И РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

В результате достижения поставленной в диссертационной работе цели и решения задач

были сформулированы следующие научные выводы и результаты.

1. Проведен анализ состояния и развития отечественных предприятий РЭП с позиции
международного разделения труда, структуры отрасли, специфики и условий преодоления

внешнеполитического кризиса и современного состояния отечественной экономики. В

результате исследования определены технологические сектора радиоэлектроники, подлежащие

модернизации: технологии разработки и производства электронной компонентной базы,

оборудования связи и телекоммуникаций, аппаратно-программных комплексов,

радиоэлектроники специального назначения, систем искусственного интеллекта и

цифровизации.

2. Предложено уточненное понятие «модернизация предприятий радиоэлектронной
промышленности», позволяющие систематизировать методические подходы к процессам

модернизации отрасли в условиях цифровой экономики.
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3. Совершенствован организационно-экономический механизм модернизации РЭП,

рассмотрено содержание и взаимосвязи организационных и экономических механизмов,

действующих в различных сферах отношений субъектов отрасли на уровне государства и

предприятий, затрагивающие интересы частных лиц-участников процесса модернизации.
4. Разработана концептуальная модель модернизации предприятий РЭП и предложены

базовые направления, обеспечивающие реализацию единого механизма взаимодействия

субъектов отрасли, в соответствии с современной сложившейся внешнеэкономической

ситуацией, в предложенных организационно-экономических условиях. Представленная в работе

совокупность подходов, обладающая как внутренними, так и внешними связями, определяет

основы модернизации отрасли с позиции системного, синергического и информационного

подходов.
5. Разработана модель государственного регулирования при производстве на

предприятиях отрасли электронных компонентов специального назначения, позволяющая на

практике создать максимально эффективные условия для выхода отечественного

радиоэлектронного комплекса на рубежные ключевые показатели в максимально короткие

сроки.
6. Предложено индикативное планирование модернизации РЭП, основанное на

совокупности индикаторов государственной программы «Развитие электронной и

радиоэлектронной промышленности на 2013-2025 годы». Выявлены функциональные

(линейные) зависимости между индикаторами, оценка результативности проводимой

модернизации отрасли на всех уровнях управления, что позволяет сосредоточить ограниченные

бюджетные ресурсы на ключевых направлениях развития отечественных предприятий отрасли,

которые обладают максимальной отдачей и наибольшим влиянием на конечные цели

модернизации, а именно: рост «Доли отечественных радиоэлектронных изделий на мировом и

внутреннем рынках».
7. Предложены и обоснованы мероприятия, направленные на развитие государственной

политики отрасли при разработке и производстве электронных компонентов, в части

установления научно-технологических взаимосвязей между заделами в областях базовых и

критических технологий на приоритетно-стратегических направлениях. Для оценки

предлагаемых мер и перспектив развития РЭП сформированы два сценария прогноза:

оптимистический (базовый) и пессимистический (консервативный), которые определяют

нижнюю и верхнюю границы возможных изменений параметров, характеризующих отрасль. В

результате оценки эффективности предложенных направлений получен диапазон значений

индикаторов, характеризующих целесообразность предлагаемых изменений как при

оптимистическом, так и при пессимистическом вариантах развития событий.
8. Проведена апробация методов и мер государственной политики в сфере развития РЭП

на примере двух предприятий отрасли: АО «Муромский радиозавод» и АО «НПО «Правдинский

радиозавод». Показано, что ожидается существенный положительный рост показателей

рентабельности, увеличение объема конкурентоспособной высокотехнологичной и

инновационной продукции, доли продукции, планируемой к реализации на внутреннем и

внешнем рынках.
Результаты, полученные в ходе диссертационного исследования, отражают комплексный

и системный подход к совершенствованию механизма модернизации отечественной

радиоэлектронной промышленности при реализации государственной политики развития

отрасли и имеют как научную, так и практическую значимость в рамках цифровой экономики.
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