## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Ганина Андрея Николаевича на тему: «Механизм модернизации предприятий радиоэлектронной промышленности», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. – Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности)**

Необходимость повышения эффективности деятельности предприятия радиоэлектронной промышленности и усиление конкурентоспособности возможно на основе подходов модернизации. Радиоэлектронная промышленность является высокотехнологичной отраслью экономики, обладает значительным научно-техническим и технологическим потенциалом, позволяющим развивать множество перспективных направлений в различных сферах хозяйственной деятельности современного общества.

Исследование Ганина А.Н. посвящено проектированию модернизации на основе разработки научно-методических и практических рекомендаций по применению социально-экономического механизма. В автореферате представлено решение поставленной цели как в теоретическом, так и в практическом плане.

Среди новых результатов, полученных автором самостоятельно, можно выделить разработанную концептуальную модель модернизации отрасли и предложение базовых направлений, обеспечивающих реализацию единого механизма взаимодействия субъектов отрасли по основным направлениям развития радиоэлектронной промышленности.

Научные положения отражены в опубликованных автором научных статьях и монографиях.

В качестве замечаний к автореферату стоит отметить:

- в пункте 2 научной новизны к рисунку 4 (стр. 12-13) «Стратегическая карта формирования организационно-экономических условий модернизации РЭП» отсутствует ссылка на нормативно-правовые документы, послужившие основой для формирования направлений указанных в данной стратегической карте;

- в таблице 1 (стр. 20) перечислены мероприятия по реализации государственной политики (традиционные). Как следует из автореферата,

данные мероприятия являются существующими (традиционными), в связи с чем автору было бы целесообразным указать документ, в котором они перечислены.

В целом в представленной работе решена серьезная научная задача, имеющая важное научно-практическое значение для экономики страны. Отмеченные недостатки не снижают ее ценности и новизны.

Принимая во внимание, изложенное выше, диссертационное исследование Ганина А.Н., представленное к защите, соответствует требованиям пп. 9-11, 13, 14 Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «Положение о присуждении ученых степеней», предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям. Таким образом, соискатель Ганин Андрей Николаевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. – Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности).

Профессор кафедры «Цифровая экономика», д.э.н., профессор

(полное наименование должности)

*Людмила П.И. Захарова профессор
каф. «Цифровая экономика»
НГТУ им. Р.Е. Алексеева
зав. кабинетом каф. «ЦЭ» Захаров П.В.*

Захаров Павел Николаевич
Фамилия, Имя, Отчество (полностью)

« 12 » апреля 2023 года

ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный
технический университет им. Р.Е. Алексеева»,
603950, г. Нижний Новгород, ул. Минина, 24
(полное название организации (учреждения) с указанием адреса,
+7(831)436-94-75, nntu@nntu.ru
телефона и e-mail)

Захаров Павел Николаевич
(сведения об авторе отзыва: Фамилия, Имя, Отчество)
+7(920)628-38-17, pav\_zah@mail.ru
(контактный телефон, E-mail:)